

## Comparativo da Receita

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2	RECEITA REALIZADA	16.400.000,00	1.627.921,81	9,93%	8.107.944,99	49,44%	8.292.055,01	50,56%
6.2.1.2.1	RECEITAS CORRENTE	16.400.000,00	1.627.921,81	9,93%	8.107.944,99	49,44%	8.292.055,01	50,56%
6.2.1.2.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.215.000,00	1.416.469,24	9,96%	7.352.024,90	51,72%	6.862.975,10	48,28%
6.2.1.2.1.02.03	CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS OU ECONÔMICAS	14.215.000,00	1.416.469,24	9,96%	7.352.024,90	51,72%	6.862.975,10	48,28%
6.2.1.2.1.02.03.01	ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	14.100.000,00	1.415.660,09	10,04%	7.344.183,19	52,09%	6.755.816,81	47,91%
6.2.1.2.1.02.03.01.001	ANUIDADES DO EXERCÍCIO - PF	11.000.000,00	1.105.014,49	10,05%	6.155.454,11	55,96%	4.844.545,89	44,04%
6.2.1.2.1.02.03.01.002	ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PF	3.100.000,00	310.645,60	10,02%	1.188.729,08	38,35%	1.911.270,92	61,65%
6.2.1.2.1.02.03.02	ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	115.000,00	809,15	0,70%	7.841,71	6,82%	107.158,29	93,18%
6.2.1.2.1.02.03.02.001	ANUIDADES DO EXERCÍCIO - PJ	35.000,00	809,15	2,31%	7.841,71	22,40%	27.158,29	77,60%
6.2.1.2.1.02.03.02.002	ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PJ	80.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	80.000,00	100,00%
6.2.1.2.1.03	RECEITAS PATRIMONIAIS	400.000,00	30.690,28	7,67%	83.261,18	20,82%	316.738,82	79,18%
6.2.1.2.1.03.02	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	400.000,00	30.690,28	7,67%	83.261,18	20,82%	316.738,82	79,18%
6.2.1.2.1.03.02.02	RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRAS	400.000,00	30.690,28	7,67%	83.261,18	20,82%	316.738,82	79,18%
6.2.1.2.1.06	RECEITAS DE SERVIÇOS	1.745.000,00	178.738,52	10,24%	656.111,71	37,60%	1.088.888,29	62,40%
6.2.1.2.1.06.01	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	1.745.000,00	178.738,52	10,24%	656.111,71	37,60%	1.088.888,29	62,40%
6.2.1.2.1.09	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,00	2.023,77	5,06%	16.547,20	41,37%	23.452,80	58,63%
6.2.1.2.1.09.04	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	20.000,00	1.202,39	6,01%	1.202,39	6,01%	18.797,61	93,99%
6.2.1.2.1.09.09	DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	821,38	4,11%	15.344,81	76,72%	4.655,19	23,28%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>16.400.000,00</b>	<b>1.627.921,81</b>	<b>8.107.944,99</b>	<b>8.292.055,01</b>

Florianópolis-SC, 31 de março de 2019

---

HELGA REGINA BRESCIANI  
PRESIDENTE  
COREN/SC 29.525

---

ALESSANDRA JUNKES COUTINHO  
TESOUREIRA  
COREN/SC 183.306

---

MICHEL DE CASTRO ANDRADE  
CONTADOR  
CRC/SC 30.891/O-7

## Comparativo da Despesa Empenhada

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1	CREDITO DISPONÍVEL	15.130.000,00	147.728,22	0,98%	12.896.809,76	85,24%	2.233.190,24	14,76%
6.2.2.1.1.01	CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE	14.601.500,00	147.728,22	1,01%	12.887.933,76	88,26%	1.713.566,24	11,74%
6.2.2.1.1.01.31	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.862.000,00	0,00	0,00%	5.812.000,00	99,15%	50.000,00	0,85%
6.2.2.1.1.01.31.90	APLICAÇÕES DIRETAS	5.862.000,00	0,00	0,00%	5.812.000,00	99,15%	50.000,00	0,85%
6.2.2.1.1.01.31.90.011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4.420.000,00	0,00	0,00%	4.420.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.099	Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL Civil - RGPS	100.000,00	0,00	0,00%	100.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.330.000,00	0,00	0,00%	1.330.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.016	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	62.000,00	0,00	0,00%	62.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.091	SENTENÇAS JUDICIAIS	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.739.500,00	147.728,22	1,69%	7.075.933,76	80,96%	1.663.566,24	19,04%
6.2.2.1.1.01.33.90	APLICAÇÕES DIRETAS	8.739.500,00	147.728,22	1,69%	7.075.933,76	80,96%	1.663.566,24	19,04%
6.2.2.1.1.01.33.90.014	DIÁRIAS	266.000,00	22.563,45	8,48%	75.465,60	28,37%	190.534,40	71,63%
6.2.2.1.1.01.33.90.030	MATERIAL DE CONSUMO	272.700,00	4.836,11	1,77%	92.881,96	34,06%	179.818,04	65,94%
6.2.2.1.1.01.33.90.033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	119.000,00	1.265,90	1,06%	97.765,90	82,16%	21.234,10	17,84%
6.2.2.1.1.01.33.90.036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	134.500,00	450,00	0,33%	112.450,00	83,61%	22.050,00	16,39%
6.2.2.1.1.01.33.90.037	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	590.750,00	0,00	0,00%	310.000,00	52,48%	280.750,00	47,52%

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.33.90.039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.263.450,00	98.704,11	4,36%	1.535.085,30	67,82%	728.364,70	32,18%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002	DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS	2.263.450,00	98.704,11	4,36%	1.535.085,30	67,82%	728.364,70	32,18%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004	PUBLICIDADE	223.200,00	3.100,41	1,39%	44.821,33	20,08%	178.378,67	79,92%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009	SERVIÇOS DE TRANSPORTE	4.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012	LOCAÇÕES	223.000,00	0,00	0,00%	204.379,13	91,65%	18.620,87	8,35%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016	SERVIÇOS DE APOIO DO ENSINO	34.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	34.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.041	CONTRIBUIÇÕES	4.000.000,00	0,00	0,00%	4.000.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.041.001	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.000.000,00	0,00	0,00%	4.000.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	600.000,00	0,00	0,00%	600.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	35.000,00	0,00	0,00%	25.886,41	73,96%	9.113,59	26,04%
6.2.2.1.1.01.33.90.048	SEGURO DE VIDA	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.049	AUXÍLIO TRANSPORTE	41.600,00	2.208,96	5,31%	24.299,85	58,41%	17.300,15	41,59%
6.2.2.1.1.01.33.90.050	PLANO DE SAÚDE	86.000,00	0,00	0,00%	86.000,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.091	SENTENÇAS JUDICIAIS	37.500,00	220,04	0,59%	1.342,56	3,58%	36.157,44	96,42%
6.2.2.1.1.01.33.90.093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	283.000,00	17.479,65	6,18%	114.756,18	40,55%	168.243,82	59,45%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001	DESPEAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS	247.500,00	18.900,00	7,64%	93.800,00	37,90%	153.700,00	62,10%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.002	DEMAIS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	35.500,00	-1.420,35	-4,00%	20.956,18	59,03%	14.543,82	40,97%
6.2.2.1.1.02	CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL	528.500,00	0,00	0,00%	8.876,00	1,68%	519.624,00	98,32%
6.2.2.1.1.02.44	INVESTIMENTOS	528.500,00	0,00	0,00%	8.876,00	1,68%	519.624,00	98,32%
6.2.2.1.1.02.44.90	INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	528.500,00	0,00	0,00%	8.876,00	1,68%	519.624,00	98,32%
6.2.2.1.1.02.44.90.052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	528.500,00	0,00	0,00%	8.876,00	1,68%	519.624,00	98,32%

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>15.130.000,00</b>	<b>147.728,22</b>	<b>12.896.809,76</b>	<b>2.233.190,24</b>

Florianópolis-SC, 31 de março de 2019

---

HELGA REGINA BRESCIANI  
PRESIDENTE  
COREN/SC 29.525

---

ALESSANDRA JUNKES COUTINHO  
TESOUREIRA  
COREN/SC 183.306

---

MICHEL DE CASTRO ANDRADE  
CONTADOR  
CRC/SC 30.891/O-7